
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-56 del 27/05/2020

Oggetto Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 
Economico.  Approvazione  della  Parifica  dei  conti 
giudiziali trasmessi dagli agenti contabili interni ed esterni 
di Arpae per l’esercizio 2019.

Proposta n. PDEL-2020-50 del 30/04/2020

Struttura proponente Servizio Bilancio e Controllo Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo giorno 27 (ventisette) maggio 2020 (duemilaventi), in Bologna, il Direttore Generale, Dott. 

Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.

Approvazione della Parifica dei conti giudiziali trasmessi dagli agenti contabili

interni ed esterni di Arpae per l’esercizio 2019.

VISTI:

- il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, “Codice di giustizia contabile”, adottato ai sensi dell’articolo

20 della Legge 7 agosto 2015, che alla Parte II e III (artt. 137-150) disciplina il giudizio sulla

resa del conto;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019;

- il Regolamento per l’individuazione degli agenti contabili, la gestione delle casse economali e la

resa dei conti giudiziali approvato con D.D.G. n. 108 del 27/11/2018 e modificato con D.D.G. n.

132 del 20/12/2019;

- la  D.D.G.  n.  49/2019  recante  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  della  parifica  dei  conti  giudiziali  trasmessi  dagli  agenti  contabili

interni ed esterni di Arpae per l’esercizio 2018 e dell’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti

contabili di Arpae”, con la quale è stato aggiornato l’elenco degli agenti contabili di Arpae e dei

relativi atti dirigenziali di nomina e disposta la comunicazione alla sezione regionale della Corte

dei Conti;

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico n. 733/2017 che

ha individuato come agente per la riscossione in via volontaria dei crediti di Arpae la società

SORIT S.p.A. a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria espletata sul Mepa di

Consip;

- il Regolamento per riscossione dei crediti di Arpae, approvato con D.D.G. n. 98/2016, nel quale

è previsto all’art. 2 che l’attività di riscossione coattiva dei crediti di Arpae venga svolta tramite

formazione e invio dei ruoli all’Ente Agenzia delle Entrate - Riscossione e Riscossione Sicilia

S.p.A., individuato secondo la procedura prevista dai D.Lgs. n. 46/99 e n. 112/99, che pertanto

svolgono il ruolo di agente contabile per l’Agenzia;

- la convenzione che regola il servizio di Tesoreria per la regione e gli enti regionali strumentali,

fra i quali Arpae, approvata con D.D.G. n. 82 del 19/07/2019, che identifica come tesoriere di

Arpae Unicredit S.p.A;

- la  D.D.G.  n.  114/2018  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano

Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2019, del Budget

generale e della programmazione di cassa 2019”;

https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg
https://aggiornati.arpae.it/aggiornati/documentazione/regolamenti/regolamento-per-la-gestione-delle-casse-economali-r0603-dg


- la  D.D.G.  n.  115/2018  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti

per  l’anno  2019  ai  centri  di  responsabilità”  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e

l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

PREMESSO:

- che  il  regolamento  approvato  con la  citata  D.D.G.  n.  108/2018 identifica  i  seguenti  agenti

contabili dell’Agenzia:

1. l’istituto tesoriere che incassa ed esegue i mandati/ordinativi di pagamento dell’Agenzia;

2. i soggetti terzi esterni all’Agenzia, incaricati di incassare per conto dell’Ente stesso in base

ad accordi contrattuali e/o convenzionali;

3. l’agente della riscossione della riscossione coattiva mediante ruoli;

4. gli incaricati della gestione delle Casse Economali (cassieri economali);

5. eventuali soggetti terzi all’Agenzia consegnatari dei beni mobili e/o materiale di consumo

con debito di custodia (cioè inerente beni mobili non inseriti nel processo produttivo);

6. eventuali consegnatari dei beni mobili e/o materiale di consumo con debito di custodia (beni

di proprietà di Arpae in deposito e non assegnati al processo produttivo);

7. l’incaricato del processo di conservazione e distribuzione dei Buoni Pasto cartacei;

8. i custodi di azioni, partecipazioni o altri titoli;

- che con D.D.G. n. 132 del 20/12/2019 è stato aggiornato, in base alla nuova organizzazione

dell’ente,  l’elenco  dei  cassieri  economali  agenti  contabili  a  far  data  dal  1/01/2020,  fermo

restando gli obblighi di resa dei conti giudiziali per l’esercizio 2019 per i cassieri economali in

carica al 31/12/2019, indicati nella D.D.G. n. 49/2019;

- che gli agenti  contabili  con debito di custodia di beni tenuti alla resa del conto giudiziale a

partire dall’anno 2019 sono, in osservanza del Regolamento vigente,  i  Responsabili  di Area

Territoriale Prevenzione Ambientale, i Responsabili delle Strutture Tematiche, i Responsabili

delle Sedi secondarie del Laboratorio Multisito;

- che  il  conto  economale  collegato  alla  cassa  Direttori  è  esclusivamente  movimentato  dalle

operazioni delle carte di credito ad esso collegate, con esclusione di qualunque autonomia del

funzionario preposto ai controlli amministrativi che provvede unicamente alla contabilizzazione

dei movimenti e che pertanto non si rende necessaria la resa del conto giudiziale;

- che non sussiste necessità di rendere il conto giudiziale dei buoni pasto cartacei non consegnati

al  31/12/2019  ai  dipendenti,  in  quanto  dall’1/01/2019  sono  stati  introdotti  i  buoni  pasto

elettronici, direttamente attribuiti su carta magnetica al dipendente;

CONSIDERATO:

- che  il  regolamento  approvato  indica  che  in  considerazione  dell’organizzazione  dell’Agenzia



tutti i restanti beni di consumo diversi dai materiali di laboratorio e le attrezzature acquistate

devono essere direttamente immesse nel processo produttivo, e pertanto sono soggette a mero

obbligo di vigilanza;

- che  sono  pervenuti  al  Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  dell’art.  18  del

Regolamento citato vigente, i rendiconti finali di esercizio 2019 dei cassieri economali;

- che sono pervenuti al Servizio Bilancio e Controllo Economico i rendiconti dei conti di gestione

relativi  all’esercizio  2019  degli  agenti  contabili  esterni  SORIT  S.p.A.,  Agenzia  Entrate

Riscossione;

- che  alla  data  odierna  l’agente  contabile  Riscossione  Sicilia  S.p.A.  non  ha  provveduto,

nonostante i solleciti effettuati, alla resa del conto giudiziale 2019;

- che il  Tesoriere  Unicredit  S.p.A. ha provveduto a inviare ad Arpae il  rendiconto relativo al

Conto di Tesoreria per l’anno 2019;

- che sono stati  resi i conti  da parte degli agenti  a materia per i beni in custodia (materiali  a

magazzino nelle sedi ove presenti) e per le partecipazioni detenute dall’Agenzia;

- che  la  resa  del  conto  giudiziale  per  il  magazzino  della  sede  di  Piacenza  comprende  tutti  i

materiali  in  custodia  presso  l’Area  Prevenzione  Ambientale  e  presso  il  Centro  Tematico

Regionale della Direzione Tecnica;

- che  si  è  provveduto  a  verificare  la  corrispondenza  alle  risultanze  contabili  dei  rendiconti

approvati e pervenuti dagli agenti contabili interni ed esterni di Arpae;

- che  a  seguito  dell’esito  positivo  di  tale  verifica,  il  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e

Controllo Economico ha provveduto ad effettuare la parifica dei conti giudiziali resi dagli agenti

contabili, attestata in calce alla resa dei conti medesimi;

- che si acquisirà, unitamente al parere sul Bilancio di esercizio 2019, il parere del Collegio dei

Revisori sulla parifica dei conti giudiziali approvata con il presente atto;

- che si provvederà successivamente a inviare, a cura del Responsabile del procedimento, la resa

dei  conti  giudiziali  con  l’attestazione  di  parifica  e  il  parere  del  Collegio  dei  Revisori  alla

Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti dell’Emilia-Romagna, nelle forme indicate dalla

Sezione stessa;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto sopra esposto,  di  approvare la  parifica dei  conti  giudiziali,  di  cui

all’allegato sub A) al presente atto;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del

Servizio Bilancio e Controllo Economico;

SU PROPOSTA:



- del Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo Economico

della Direzione Amministrativa;

DATO ATTO:

- del  parere  favorevole del  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa Massimiliana  Razzaboni,  e del

Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni,  espresso  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 5,  della  legge

istitutiva;

DELIBERA

1. di approvare la parifica, in base alle risultanze contabili dell’ente, dei conti giudiziali pervenuti

dagli agenti contabili relativi all’esercizio 2019, con relativa attestazione sull’ultima pagina dei

relativi rendiconti in allegato sub A),

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo Economico di procedere ad

acquisire il previsto parere del Collegio dei Revisori di Arpae sulla resa dei conti giudiziali 2019

in allegato A);

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo Economico di procedere, nei

termini  previsti  dal  regolamento  vigente,  al  deposito  dei  conti  giudiziali  presso  la  sezione

giurisdizionale della Corte dei Conti dell’Emilia-Romagna ai sensi dell’art. 139 del D.Lgs. n.

174/2016 e nelle forme indicate dalla Sezione stessa;

4. di provvedere a comunicare gli aggiornamenti dell’elenco degli agenti contabili approvati con

D.D.G. n. 132/2019 alla sezione giurisdizionale della Corte dei Conti dell’Emilia-Romagna ai

sensi dell’art. 138 del D.Lgs. n. 174/2016.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)
































































